ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN CƯ JUT
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 79 /MTTQ-BTT
V/v tuyên truyền các giải pháp công tác phòng, chống dịch Covid-19
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cư Jut, ngày 12 tháng 7 năm 2021

	Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn

	Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn cả nước nói chung và tỉnh Đăk Nông nói riêng. Hiện nay tỉnh ta đã ghi nhận 02 ca dương tính với vi rút Covid-19; bên cạnh đó người dân đi xe máy về địa phương từ các vùng có dịch về rất đông ( như Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai…). Để tăng cường bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai một số nội dung sau:
1- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan chức năng quán triệt và thực hiện nghiêm quan điểm của Chính phủ “ chống dịch như chống giặc”, không chủ quan, lơ là, hoang mang mất cảnh giác trước  nguy cơ dịch bệnh.
2- Phối hợp với các tổ chức thành viên, chính quyền và ngành y tế đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến từng địa bàn khu dân cư, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân về tính chất nguy hiểm, các tác hại nghiêm trọng của dịch bệnh; vận động người dân bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế. Không tổ chức hoạt động tập trung đông người không cần thiết, trường hợp tổ chức phải đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn phòng, chống dịch theo quy định, đặc biệt phải đeo khẩu trang và giữ khoảng cách khi đi ra ngoài và tại nơi công cộng.
3- Tuyên truyền , vận động người dân trên địa bàn cài đặt phần mềm khai báo y tế: NCOV, Bluzone theo hướng dẫn tại Công văn 2242/UBND-KGVX, ngày 11/5/2021 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc tăng cường triển khai, sử dụng các giải pháp công nghệ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 ( gửi kèm theo).
Nhận được công văn này đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện ./.
	Nơi nhận:
- Uỷ ban MTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- BTT Uỷ ban MTTQ huyện;
- Uỷ ban MTTQ các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT MTTQ huyện;
- Lưu VP, VT.
	       TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

(đã ký)

                    Phạm Đức Vang